MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

OFÍCIO 92/2022 - ARINTER/REITORIA/IFPBOFÍCIO 92/2022 - ARINTER/REITORIA/IFPB

João Pessoa,  01 de setembro  de 2022.

Ao Senhor Adi  Balbinot Junior

Coordenador-Geral de Assuntos Internacionais da Educação Superior

Refs:  Ofício 69/2022 - ARINTER/REITORIA/IFPB, de 25 de maio de 2022 e Ofício-Circular Nº

6/2022/CGAI/DIFES/SESU/SESu-MEC - Solicitação de vagas para o Curso de Português para

Estrangeiros no âmbito do Programa de Estudantes-Convênio de Graduação (PEC-G)

Senhor Coordenador,

1. Utilizamo-nos do presente Expediente para cumprimentá-lo cordialmente e consultar sobre a

possibilidade de ampliar as vagas para o Curso de Português para Estrangeiros - 2023,

vinculado ao Programa de Estudantes-Convênio de Graduação (PEC-G), no âmbito do

Instituto Federal da Paraíba.

2. Ratificamos que, tínhamos ciência do prazo estabelecido para envio da quantidade de vagas,

tendo o IFPB respondido a respectiva demanda dentro do prazo,  por meio do

Ofício  69/2022 - ARINTER/REITORIA/IFPB, de 25 de maio de 2022, em resposta ao Ofício-

Circular Nº 6/2022/CGAI/DIFES/SESU/SESu-MEC, sendo 30 (trinta) vagas para o Campus

Cabedelo, que fica localizado na grande João Pessoa.

3. No entanto, em reunião com a Pró-Reitora de Ensino da referida instituição - Profa. Dra.

Mary Roberta Meira Marinho, a mesma solicitou a esta Assessoria de Relações Institucionais

e Internacionais (ARINTER)/Coordenação Geral do PEC-G/IFPB, a possibilidade junto

 à CGAI, a reconsideração  para a oferta de 20 (vinte) vagas para o Campus João Pessoa,

Campus que já recebeu alunos Pré-PEC-G nos anos de 2020/2021 e 2022.

4. Caso a nossa solicitação seja atendida, a quantidade de alunos para o ingresso no Curso de

Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros (CLIPE) desta instituição em 2023,

totalizará em 50 (cinquenta) vagas, conforme  discriminação da tabela abaixo.

5. Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e renovamos os nossos votos de

estima e consideração.

Respeitosamente,

PEC-G 2023 - VAGAS EM CURSO DE PORTUGUÊS NO ÂMBITO DO IFPBPEC-G 2023 - VAGAS EM CURSO DE PORTUGUÊS NO ÂMBITO DO IFPB

IFPB IFPB

Instituto Federal da

Paraíba

TOTAL DE VAGAS TOTAL DE VAGAS FRANCÓFONOS FRANCÓFONOS ANGLÓFONOSANGLÓFONOS HISPANOFALANTES  HISPANOFALANTES

Campus Cabedelo 30 (trinta)30 (trinta) 1515 0505 1010

Campus João

Pessoa
20 (vinte)20 (vinte) 0505 0505 1010

OBS.: OBS.: O curso será ofertado nas modalidades: presencial, semipresencial e a distância, obedecendo os calendários

acadêmicos dos Campi Cabedelo e João Pessoa.

Mônica Maria Montenegro de Oliveira

Coordenadora do PEC-G no IFPB

Assessoria/Escritório de Relações Institucionais e Internacionais – ARINTER

E-mail: arinter@ifpb.edu.br

Mary Roberta Meira Marinho

Pró-Reitora de Ensino

E-mail: pre@ifpb.edu.br

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Monica Maria Montenegro de OliveiraMonica Maria Montenegro de Oliveira, ASSESSOR - CD4 - ARINTER-REASSESSOR - CD4 - ARINTER-RE, em 01/09/2022 15:24:41.

Mary Roberta Meira MarinhoMary Roberta Meira Marinho, PRO-REITOR - CD2 - PRE-REPRO-REITOR - CD2 - PRE-RE, em 06/09/2022 07:45:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

332218

ca0c1d24c7

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

	Documento assinado eletronicamente por: